
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607 Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº.do Contrato: 23/2018
Processo Nº: 2018/97271
Valor Total: R$107.000,00 (cento e sete mil reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de levantamento físico e avaliação econômica individual 
de imóveis próprios estaduais cadastrados no SISPAT IMÓVEIS, 
ou aqueles que, apesar de não cadastrados, estiverem sendo 
utilizados pelos órgãos/entidades e que tenham documentação 
de dominialidade dos mesmos, localizados no Estado do Pará, 
conforme as especifi cações constantes do Anexo I – Termo de 
Referência do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
007/2017.
Data de assinatura: 26/04/2018 Inic. de Vig.: 26/04/2018 Term. 
Vig.:26/04/2019
Foro: Comarca de Belém Prazo: 12 (doze) meses
Decreto de Qualifi cação: s/n            Data: 14/04/2015     Data 
da publ.:15/04/2015
Nº. / Exercício: 007/2017 Modalidade: Pregão Eletrônico SEAD/
DGL/SRP nº 007/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338; Fonte: 0101000000; 
Natureza da despesa: 339039; PI: 4200008338C.
Pers: Jurídica CNPJ: 13.384.705/0001-00 Nome: CONSTRUTORA 
MAXXI-LTDA-EPP Logradouro: Avenida Desembargador Mario 
Guimarães, nº 733, Letra A- Poço, na cidade de Maceió/AL CEP: 
57.025-080 Cidade: Maceió UF: AL.
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 306358
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº .do Contrato:022/2018                                                   Processo 
nº:2017/288.446
Valor Total: R$ 147.012,99 (Cento e quarenta sete, doze reais e 
noventa e nove centavos).
Objeto:Contratação de empresa especializada na elaboração 
do Sistema Rodoviário Estadual-SER, através de levantamento 
de dados georreferenciados, além da atualização da base 
cartográfi ca da malha viária do Estado do Pará.
Data de assinatura: 25/04/2018  Inic. De Vig.: 25/04/2018           
Term. Vig.: 24/07/2018
Foro: Comarca de Belém                                                                 Prazo: 
90 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data:        Data da publ.:
Nº. / Exercício: 003/2018 Modalidade: Carta Convite
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Natureza de despesa: 
449039; Origem do Recurso: Estadual; Fonte: 0125000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica                                      CNPJ:04015.340/0001-
47      Nome:TERRA LTDA-ME Logradouro: Av. Governador José 
Malcher, nº 2.306        CEP.:66.060-232 Bairro:São Brás
Cidade: Belém                            UF: PA       Nº.:6500
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 306451

.

.

CONVÊNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 007/2017 Processo nº 2017/447667
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 24/04/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio n° 007/2017 é decorrente da solicitação feita pelo 
Diretor de Planejamento em exercício, através do Memorando 
nº 019/2018 (fl s. 162, proc. 2017/447667), uma vez que a 
liberação dos recursos está em atraso. A prorrogação de encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item I, alínea “h”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento 
de Convênio.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias       Inic. de Vig.: 27/04/2018        
T. Vig.: 25/08/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHANGAPI, CNPJ nº 05.171.921/0001-30
CEP: 68.770-000    Logradouro: Av. Hernane Lameira   Nº: 925   
Bairro: Vila Nova Cidade: Inhangapi         UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 008/2017 Processo nº 2017/447672
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 19/04/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio n° 008/2017 é decorrente da solicitação feita pelo 
Diretor de Planejamento em exercício, através do Memorando 
nº 020/2018 (fl s. 155, proc. 2017/447672), uma vez que a 
liberação dos recursos está em atraso. A prorrogação de encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item I, alínea “h”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento 
de Convênio.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias       Inic. de Vig.: 21/04/2018        
T. Vig.: 19/08/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHANGAPI, CNPJ nº 05.171.921/0001-30
CEP: 68.770-000    Logradouro: Av. Hernane Lameira   Nº: 925   
Bairro: Vila Nova Cidade: Inhangapi         UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 306178

PORTARIA Nº 81 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015, e
Considerando o teor do Memorando nº 059/2018-DIRTEC;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TÂNIA MARIA PAES BARBOSA, Id. 
Funcional nº 2050471/2, ocupante do cargo de Datilografo, 
para responder pela função de Gerente no período de 02 a 
31/05/2018, em substituição a servidora Maria de Fátima de 
Mendonça Ribeiro Alves Mota, Id. Funcional nº 3277836/1 que 
entrará em gozo de férias regulamentares.
PORTARIA N° 82 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015, e
Considerando os termos e prazos estabelecidos na Lei 
Complementar nº 07/91, alterada pela Lei Complementar nº 
077/2011;
RESOLVE:
DISPENSAR, os contratos administrativos abaixo relacionados:

MAT NOME CARGO
TÉRMINO 

DO 
VINCULO

5907278/2
RANIRSON 
CABRAL DA 
SILVA

Técnico em 
Gestão Pública – 
Economista

01.05.2018

5889681/3 FLÁVIA LADEIRA 
MENDES

Técnico em Gestão 
Pública – Pedagogo01.05.2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
24/04/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 306492

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 008/2018.
OBJETO: Conservação da Rodovia Transforlândia, trecho: BR-163 
/ Forlândia, com extensão de 45,70 km, na Região de Integração 
Tapajós, sob jurisdição do 3º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. A empresa 
CONSTRUTORA D’ALMEIDA LTDA, foi considerada INABILITADA 
ao prosseguimento do certame e as empresas CONSTRUTORA 
NORTE DO TAPAJÓS LTDA e TRIENG CONSULTORIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP foram consideradas HABILITADAS. 
Caso não haja interposição de recursos contra a habilitação, 
fi ca desde já marcada a data de 04/05/2018, ás 09:30 horas, 
para dar continuidade ao certame, com a abertura das Propostas 
Financeiras. A partir da data desta publicação, abre-se o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da 
ata de julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se 
à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 26 de abril de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 306605

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

RESOLUÇÃO CONERC Nº 6/2018
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos – CONERC, no uso de suas 
atribuições previstas no inciso VI, do art. 22, do Regimento 
Interno do CONERC; e
Considerando o Processo nº 2018/28731, de interesse da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos, cujo 
objeto trata de edição de resolução regulamentando o transporte 
alternativo intermunicipal de passageiros, conforme disposições 
da Lei nº 8.470/2017 e o que determina o art. 5º do Decreto nº 
1.823/2017; e
Considerando que, uma vez submetida a matéria à deliberação 
do plenário, a minuta de resolução oferecida pela ARCON foi 
aprovada com os ajustes registrados nas atas da 2ª, 3ª, 4ª, 5ª 
e 6ª sessão extraordinária e 2ª sessão ordinária, esta ultima 
realizada em 17/04/2018, e inseridos em redação fi nal, conforme 
texto juntado aos autos do Processo nº 2018/28731.
Com fundamento na Lei Estadual nº 6.099/97 e Decreto nº 
209/08.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar minuta de resolução regulatória do 
transporte alternativo intermunicipal de passageiros nos termos 
apresentados pela Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos constante dos autos do Processo nº 2018/28731.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em 17 de abril de 2018.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos – Presidente.

Protocolo: 306371

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 113 DE 20 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Conforme processo nº 2018/133090;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Premio ao servidor, LUIZ CLAUDIO 
LOPES DE SOUZA, mat. 57211729/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, no período de  02.07.2018 a 31.07.2018 e 
03.12.2018 a 01.01.2019, correspondente ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 306119

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 120 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Conforme processo nº 2018/170786;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, ANTONIO DE JESUS 
ATHAR ESTUMANO, mat. 21547/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Florestal, no período de  21.03.2018 a 30.03.2018, 
conforme laudo médico nº 193217A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 306111
PORTARIA Nº 115 DE 20 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Conforme processo nº 2018/168895;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, MARIA DE FÁTIMA 
NOGUEIRA BENTO, mat. 11134/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, no período de  01.03.2018 a 
11.04.2018, conforme laudo médico nº 193144A/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 306113


